Iza Askarina Mutmainah. 2024. Pelestarian Candi Pari Sebagai Cagar Budaya

Kabupaten Sidoarjo Tahun 2016-2023

Candi Pari merupakan peninggalan sejarah dari Kerajaan Majapahit pada

masa pemerintahan Raja Hayam Wuruk. Candi Pari dibangun pada tahun 1371

Masehi, hal itu didasarkan pada temuan tulisan angka 1293 Saka atau 1371

Masehi di bagian ambang pintu bilik candi. Candi Pari terletak di Dusun

Candipari Wetan, Desa Candipari Kecamatan Porong, Kabupaten Sidoarjo. Candi

Pari merupakan salah satu objek wisata yang mempunyai ciri khas tersendiri dan

patut untuk dilestarikan keberadaannya.

yang terdapat di Campa, khususnya candi-candi yang diwilayah Mison.

Pengaruh tersebut tampak pada bentuk dan ornamen candi.
10

Dari beberapa tulisan peneliti dapat disimpulkan bahwa Candi Pari

merupakan candi peninggalan Kerajaan Majapahit yaitu pada masa Raja

Hayam Wuruk. Hal itu didasarkan pada temuan tulisan angka 1293 Saka atau

1371 Masehi di bagian ambang pintu bilik candi. Tahun itu merupakan masa

pemerintahan Raja Hayam Wuruk dari Kerajaan Majapahit.

Kegiatan pemugaran dimulai dengan melakukan penambahan kayu

pada langit-langit pintu masuk pada masa Kolonial Belanda. Kemudian tahun

objek kajian penelitian, itulah yang dimaksud dengan pelestarian dalam

artian diatas.

2. Candi Pari

Candi Pari merupakan bangunan peninggalan Kerajaan Majapahit

pada masa kepemimpinan Raja Hayam Wuruk yang dibangun pada tahun

1371 Masehi karena terdapat pahatan angka 1293 Saka atau 1371 Masehi

diatas gerbang.
15

Candi Pari ini merupakan peninggalan bersejarah yang

memiliki nilai history cukup tinggi namun, belum bisa terbukti karena

kurangnya arsip sebagai media pendukungnya.

3. Cagar Budaya

Cagar Budaya adalah warisan budaya yang bersifat kebendaan